ПРОТОКОЛ № 3

заседания Антинаркотической комиссии

Вурнарского района Чувашской Республики

пгт. Вурнары                                                                                                         27  апреля 2018 года

Председательствовал:  Николаев Л.Г.– глава администрации Вурнарского района

Секретарь комиссии:  Войтенко С.Н. –  управляющий делами администрации района – начальник

отдела организационной, кадровой и юридической службы

Присутствовали:

Члены комиссии: Николаев Л.Г., Трофимов Д.Ю.,  Иванов Е.М., Ананьев В.Н., Алексеева И.О.,

Иванова Л.Н., Ильин А.С., Смолина И.Г.

 Приглашенные: Владимиров А.В.– заместитель прокурора Вурнарского района; Владимирова С.Г.

– заместитель председателя КДН и ЗП - заведующий сектором по делам несовершеннолетних и

защите их прав, Ядрицова А.В. – заведующий сектором опеки и попечительства, Иванова М.А.–

и.о. директора МБНОУ «ЦППМСП», главы поселений района, Николаев Д.Л.- врач –нарколог БУ

«Вурнарская ЦРБ», Фирсов Д.Г. – заместитель начальника полиции, Степашин А.Н. – заместитель

главы администрации Вурнарского городского поселения, Леонтьев В.Н. – заместитель

начальника отдела строительства и ЖКХ администрации района.

1. Организация летнего отдыха и занятости несовершеннолетних в период летних каникул

2018 года.  Планирование и проведение антинаркотических профилактических

мероприятий, приуроченных к Международному дню борьбы с наркоманией (26 июня).

(Трофимов Д.Ю., Алексеева И.О., Иванова М.А., Владимирова С.Г.)

1.1.  Информацию докладчиков  принять к сведению.

1.2   Отделу образования и молодежной политики администрации района:

- обеспечить освоение финансовых средств, предусмотренных на приобретение путевок в летние

оздоровительные загородные лагеря, на организацию работы пришкольных и палаточных лагерей,

на трудовую занятость несовершеннолетних в летнее время в полном объеме;

- обеспечить приоритетное направление в летние оздоровительные лагеря детей, состоящих на

профилактических учетах, детей из неблагополучных  и многодетных семей.

Информирование по п. 1.2 в срок до 15.09.2018 года.

1.3 Отделу образования и молодежной политики, отделу культуры, по делам национальностей,

физической культуры и спорта администрации района:

-  предоставить секретарю  Антинаркотической комиссии в срок до 20 мая 2018 года сводные

планы мероприятий,  приуроченные к Международному дню борьбы с наркоманией – 26 июня,

запланированных подведомственными учреждениями образования, культуры и спорта;

- проконтролировать проведение мероприятий с активным освещением  анонсов мероприятий и

итогов проведения мероприятий в средствах массовой информации.

1.4. Отделу образования и молодежной политики администрации района  совместно с отделом

культуры, по делам национальностей, физической культуры и спорта администрации района,

иными субъектами профилактики:

- 26 июня 2017 года организовать и провести районное мероприятие  под лозунгом «Выбирай

счастливое настоящее и будущее. Присоединяйся к нам – здоровому поколению России!» с

использованием финансовых средств  муниципальной подпрограммы «Профилактика незаконного

потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании»;

- в срок до 27 июня 2018 года организовать телефонную горячую линию «Вместе против

наркотиков» и пресс-конференцию с приглашением авторитетных в среде молодежи ди-джеев

радио, дискотек, артистов, спортсменов и др.;

-  в срок до 15 мая 2018 года объявить конкурс на лучший баннер на тему: «Мы выбираем жизнь!»,

который будет размещен на улицах пгт. Вурнары, по итогам конкурса учредить главный и

поощрительные призы. Итоги конкурса подвести 26 июня 2018 года. К этому времени  изготовить

и разместить  в местах общественного доступа баннер.

1.5 Главам поселений рекомендовать утвердить дополнительные планы антинаркотических

мероприятий и обеспечить их организацию и проведение в июне 2018 года.

Информирование по п. 1.3- 1.5 в срок до 15.07.2018 года.

2. О результатах проведения в 2017-2018 учебном году социально-психологического

тестирования и  психологических тренинговых занятий по профилактике ПАВ по

программе  «Сталкер» с обучающимися 6-11 классов.

(Иванова М.А.)

2.1.   Информацию докладчика  принять к сведению.

2.2.  Директору муниципального бюджетного нетипового образовательного учреждения «Центр

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»:

-  проанализировать результаты тестирования психологических тренинговых занятий по

профилактике ПАВ по программе  «Сталкер» и представить в срок до 15 мая 2018 года

рекомендации руководителям учреждений, в которых проводилось тестирование, по дальнейшей

профилактической работы;

- продолжить в течение  нового  учебного 2018 – 2019 года проведение социально-

психологического тестирования и  психологических тренинговых занятий по профилактике ПАВ

по программе  «Сталкер» с  новым составом обучающихся 6-11 классов общеобразовательных

учреждений района с учетом анализа эффективности вышеуказанных программ.

Информирование по п. 2.2 в срок до 15.07.2018 года, 15.01.2019 года, 15.07.2019 года.

3. О проведенной работе по выявлению и уничтожению надписей на жилых зданиях,

сооружениях, содержащих рекламу наркотиков, с привлечением руководителей организаций

жилищно-коммунального хозяйства.

(Леонтьев В.Н., Фирсов Д.Г., Степашин А.Н.)

3.1.     Информацию докладчиков  принять к сведению.

3.2   Отделу образования и молодежной политики администрации района совместно с отделом

строительства и ЖКХ,  отделом культуры по делам национальностей, физической культуры и

спорта, главе администрации Вурнарского городского поселения рекомендовать:

-  создать в срок до 10 мая 2018 года  рабочую группу по организации  и проведению акции по

выявлению и устранению «стеновой рекламы» пронаркотического содержания «Чистый поселок»;

- в срок до 01 июля 2018 года провести акцию «Чистый поселок» с целью привлечения внимания

жителей района к проблеме несанкционированного нанесения надписей с информацией о продаже

курительных смесей, солей, спайсов и иных запрещенных наркотикосодержащих препаратов,

нанесенных на фасады зданий и тротуары улиц, и недопущение распространения данной рекламы.

- до начало акции  организовать освещение проведения сроков и основных мероприятий акции по

выявлению и устранению «стеновой рекламы» пронаркотического содержания «Чистый поселок»

в средствах массовой информации, а именно в районной газете, на официальном сайте

администрации Вурнарского городского поселения, Вурнарского района и в  группе ВКонтакте.

3.3 Отделу строительства и ЖКХ  администрации района :

- провести разъяснительную работу с организациями жилищно-коммунального комплекса,

управляющими компаниями, организациями, осуществляющими дорожную деятельность,

направленную на своевременное выявление и ликвидацию информации о распространении

запрещенных веществ, в том числе курительных смесей; по своевременному выявлению и

уничтожению рекламных надписей о продаже курительных смесей и иных психоактивных

веществ;

 -  в срок до 15 мая 2018 года провести совещание с руководителями ЖКХ по организации работы,

направленной на недопущение распространения незаконной рекламы наркотических средств на

объектах ЖКХ.

3.4. Секретарю АНК :

- разработать листовки с информацией о сроках и целях проведения акции, которые  разместить

волонтерами на информационных стендах по улицам поселка, а также буклеты с информацией об

основных видах надписей рекламирующих продажу наркотических средств и психотропных

веществ;

- в первый день акции группой  в составе секретаря АНК, руководителя волонтерского движения и

других волонтеров провести рейд по улицам поселка на предмет выявления рекламы

пронаркотического содержания, по результатам обследования составить акт. Во время рейда

осуществить раздачу жителям поселка буклетов с разъяснением  порядка действий при

обнаружении рекламы пронаркотического содержания,  с информацией  по применению п.6.13

КоАП РФ.

3.5. Редактору районной газеты «Путь Победы», сектору информатизации администрации района

рекомендовать:

 - разместить информацию с телефонами МО МВД России «Вурнарский», антинаркотической

комиссии администрации Вурнарского района, по которым можно было позвонить и сообщить о

выявленных случаях незаконного размещения рекламы о продаже курительных смесей и иных

психоактивных веществ;

- разместить информацию о результатах работы Комиссии.

Информирование по п. 3.2 – 3.5 в срок до 15.07.2018 года.

4. О мерах по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконно культивируемых

наркотикосодержащих растений на территории Вурнарского района.  О необходимости

привлечения членов ОО «Народная дружина» к проведению мероприятий по выявлению

очагов произрастания наркотикосодержащих растений на территории Вурнарского района в

рамках оперативно профилактической операции «Мак-2018».

(Фирсов Д.Г., Прокопьев Ю.В.)

4.1.   Информацию докладчиков  принять к сведению.

4.2   Рекомендовать главам поселений района:

 - в срок до 15 мая 2018 года обеспечить размещение на информационных стендах, сайтах

поселений, в доступных для населения местах разъяснительных материалов о недопустимости

незаконного культивирования наркотикосодержащих растений и ответственности за совершение

преступлений данной категории;

-   в срок до 15 мая 2018 года провести в сельских поселениях собрания граждан с приглашением

участковых уполномоченных полиции по вопросам запрета культивирования  и продажи

наркотикосодержащих растений;

- в период созревания незаконных посевов опийного мака, наркотикосодержащей конопли с

участием ОО «Народная дружина» продолжить работу по выявлению и уничтожению

дикорастущих наркотикосодержащих растений  на землях сельскохозяйственного, общего

значения, лесного фонда, земельных участках сельскохозяйственного использования в составе

земель населенных пунктов, придомовых территориях и садоводческих обществ;

- в случае получения информации по выращиванию, культивированию, сбору

наркотикосодержащих растений гражданами, зарегистрированными и проживающими на

территории поселения, выезжающими на заработки, на обучение в города и иные  населенные

пункты за пределы Вурнарского района, посторонними гражданами уведомить участковых

уполномоченных полиции МО МВД РФ «Вурнарский» о получении данной информации и

обеспечить контроль за вышеуказанными гражданами на предмет употребления, вовлечения в

употребление, продажи наркотических средств и наркотикосодержащих веществ.

- в срок до 15 мая 2018 года представить в МО МВД РФ «Вурнарский» списки пустующих

домохозяйств  с указанием точного адреса с целью  их проверки ОО «Народная дружина» на

предмет произрастания  на их территории мака.
Информирование по п. 4.2  в срок  до 15.09.2018 года.

4.3 Заместителю главы администрации района – начальнику отдела образования и молодежной

политики  совместно с финансовым отделом администрации района рассмотреть вопрос о

выделении из  бюджета Вурнарского района финансовых средств на материальное

стимулирование лиц, предоставивших МО МВД РФ «Вурнарский» информацию  о незаконном

культивировании наркотикосодержащих растений.

Информирование по п. 4.3  в срок  до 15.10.2018 года.

4.4.Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий и организаций Вурнарского

района, главам поселений Вурнарского района обследовать необрабатываемые земли в срок до

01.07.2018 года и о  выявленных очагах произрастания дикорастущих наркотикосодержащих

растений оперативно предоставлять информацию в МО МВД РФ «Вурнарский».

Информирование по п. 4.4  в срок  до 15.09.2018 года.

5. Анализ выполнения в 2017 году мероприятий и достижений целевых индикаторов

подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ, наркомании.».

(Войтенко С.Н., Фирсов Д.Г., Николаев Д.Л., Трофимов Д.Ю., Алексеева И.О.)

5.1.   Информацию докладчиков  принять к сведению.

5.2   Отделу организационной, кадровой и юридической службы администрации района в целях

приведения в соответствие  муниципальной программы «Повышение безопасности

жизнедеятельности населения и территорий Вурнарского района Чувашской Республики» с

государственной программой Чувашской Республики «Повышение безопасности

жизнедеятельности населения и территорий Чувашской Республики», утвержденной

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 11.11.2011 № 502 и

подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных

веществ, наркомании» в соответствие с Порядком разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ Вурнарского района Чувашской Республики,

утвержденным постановлением администрации Вурнарского района от 30.09.2013 №736  в срок до

30.04.2018 года утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности

жизнедеятельности населения и территорий Вурнарского района Чувашской Республики» в новой

редакции с уточнением целевых индикаторов программы.

5.3 Исполнителям муниципальной программы совместно с отделом строительства и ЖКХ

администрации района  в срок до 01.10.2018 года обеспечить освоение финансовых средств,

выделенных на реализацию программных мероприятий в 2018 году.

5.4. По итогам проделанной работы проанализировать эффективность реализации мероприятий

программы в 4 квартале 2018 года.

Информирование по п.5.2-5.4 в срок до 15.10.2018 года.

Председатель                                                                                                                  Л.Г. Николаев

Секретарь комиссии                                                                                                      С.Н. Войтенко